
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 26 sierpnia 2003 r. 

w sprawie prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów 

 
 

 

 

 

  

zmiany: 

2004-01-01 Dz.U.2003.224.2226  § 1 

2005-01-01 Dz.U.2004.282.2807  § 1 

2007-03-15 Dz.U.2007.36.229  § 1 

2007-08-11 Dz.U.2007.140.988  § 1 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 26 sierpnia 2003 r. 

w sprawie prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów 

Na podstawie art. 24a ust. 7 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176, z późn. zm.) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1   

Przepisy ogólne 

§ 1. Rozporządzenie określa sposób prowadzenia podatkowej księgi przychodów i 

rozchodów, zwanej dalej „księgą”, szczegółowe warunki, jakim powinna odpowiadać ta 

księga, aby stanowiła dowód pozwalający na określenie zobowiązań podatkowych, oraz 

szczegółowy zakres obowiązków związanych z jej prowadzeniem, a także terminy 

zawiadomienia naczelnika urzędu skarbowego o prowadzeniu księgi. 

§ 2.  1. Osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki jawne osób fizycznych oraz 

spółki partnerskie, o których mowa w art. 24a ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o 

podatku dochodowym od osób fizycznych, zwanej dalej „ustawą o podatku dochodowym”, są 

obowiązane prowadzić księgę, z zastrzeżeniem ust. 2, według wzoru ustalonego w załączniku 

nr 1 do rozporządzenia, w sposób określony w rozdziale 2. 

2. Rolnicy prowadzący gospodarstwo rolne bez zatrudnienia w nim pracowników, członków 

rolniczych spółdzielni produkcyjnych oraz pracowników rolnych, wykonujący działalność 

gospodarczą, osobiście lub z udziałem członków rodziny pozostających we wspólnym 

gospodarstwie domowym, jeżeli łączny przychód z tej działalności gospodarczej nie 

przekracza 10 000 zł w roku podatkowym, są obowiązani prowadzić księgę przeznaczoną dla 

tych rolników, według wzoru ustalonego w załączniku nr 2 do rozporządzenia, w sposób 

określony w rozdziale 3. 

§ 3. Określenia użyte w rozporządzeniu oznaczają: 

1) towary - towary handlowe, materiały podstawowe i pomocnicze, półwyroby 

(półfabrykaty), wyroby gotowe, braki i odpady oraz materiały przyjęte od zamawiających do 

przerobu lub obróbki, z tym że: 

 a) towarami handlowymi są wyroby przeznaczone do sprzedaży w stanie nieprzerobionym; 

towarami handlowymi są również produkty uboczne uzyskiwane przy prowadzeniu działów 

specjalnych produkcji rolnej, 

 b) materiałami (surowcami) podstawowymi są materiały, które w procesie produkcji lub przy 

świadczeniu usług stają się główną substancją gotowego wyrobu; do materiałów 

podstawowych zalicza się również materiały stanowiące część składową (montażową) 



wyrobu lub ściśle z wyrobem złączone (np. opakowania - puszki, butelki) oraz opakowania 

wysyłkowe wielokrotnego użytku (np. transportery, palety), jeżeli opakowania te nie są 

środkami trwałymi, 

 c) materiałami pomocniczymi są materiały niebędące materiałami podstawowymi, które są 

zużywane w związku z działalnością gospodarczą i bezpośrednio oddają wyrobowi swoje 

właściwości, 

d) wyrobami gotowymi są wyroby własnej produkcji, których proces przerobu został całkowicie 

zakończony, wykonane usługi, prace naukowo-badawcze, prace projektowe, geodezyjno-

kartograficzne, zakończone roboty, w tym także budowlane, 

e) produkcją niezakończoną jest produkcja w toku oraz półwyroby (półfabrykaty), to jest 

niegotowe jeszcze produkty własnej produkcji, a także wykonywane roboty, usługi przed ich 

ukończeniem, 

f) brakami są nieodpowiadające wymaganiom technicznym wyroby własnej produkcji, 

całkowicie wykończone bądź też doprowadzone do określonej fazy produkcji; brakami są 

również towary handlowe, które na skutek uszkodzenia lub zniszczenia w czasie transportu 

bądź magazynowania utraciły częściowo swą pierwotną wartość, 

g) odpadami są materiały, które na skutek procesów technologicznych lub na skutek zniszczenia 

albo uszkodzenia utraciły całkowicie swą pierwotną wartość użytkową; 

 2) cena zakupu - cenę, jaką nabywca płaci za zakupione składniki majątku, pomniejszoną o 

podatek od towarów i usług, podlegający odliczeniu zgodnie z odrębnymi przepisami, a przy 

imporcie powiększoną o należne cło, podatek akcyzowy oraz opłaty celne dodatkowe, 

obniżoną o rabaty opusty, inne podobne obniżenia, w przypadku zaś otrzymania składnika 

majątku w drodze darowizny lub spadku - wartość odpowiadającą cenie zakupu takiego 

samego lub podobnego składnika; 

3) cena nabycia - cenę zakupu składnika majątku powiększoną o koszty uboczne związane z 

zakupem towarów i składników majątku do chwili złożenia w magazynie według ich cen 

zakupu, a w szczególności koszty transportu, załadunku i wyładunku oraz ubezpieczenia w 

drodze; 

4) koszt wytworzenia - wszelkie koszty związane bezpośrednio i pośrednio z przerobem 

materiałów, z wykonywaniem usług lub pozyskaniem (wydobyciem) kopalin, z wyłączeniem 

kosztów sprzedaży wyrobów gotowych i usług; 

5) biuro rachunkowe - przedsiębiorcę uprawnionego na podstawie odrębnych przepisów do 

prowadzenia ksiąg, który na podstawie umowy zawartej z podatnikiem świadczy usługi w 

tym zakresie; 

6) przychód - przychód w rozumieniu przepisów ustawy o podatku dochodowym; 

7) wyposażenie - rzeczowe składniki majątku, związane z wykonywaną działalnością, 

niezaliczone, zgodnie z przepisami ustawy o podatku dochodowym, do środków trwałych; 

8) środki trwałe - środki trwałe w rozumieniu przepisów ustawy o podatku dochodowym; 

9) wartości niematerialne i prawne - wartości niematerialne i prawne w rozumieniu przepisów 

ustawy o podatku dochodowym; 

10) przedsiębiorstwo wielozakładowe - działalność prowadzoną w oparciu o kilka zespołów 

składników materialnych i niematerialnych, jakimi są w szczególności sklepy, zakłady, 

punkty usługowe, przeznaczone do realizacji określonych zadań gospodarczych; 

11) siedziba przedsiębiorstwa - miejsce położenia przedsiębiorstwa wskazane w koncesji, 

zezwoleniu lub zaświadczeniu o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej albo w 

rejestrze przedsiębiorców, a w razie niedopełnienia tych obowiązków albo gdy działalność 

jest wykonywana bez posiadania zorganizowanego zakładu - miejsce zamieszkania osoby 

fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą; w przypadku spółek cywilnych osób 

fizycznych - siedzibę spółki, a jeśli nie można ustalić siedziby spółki - miejsce zamieszkania 

jednego ze wspólników; 



12)  

13) zryczałtowane opodatkowanie podatkiem dochodowym - podatek opłacany na podstawie 

ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 144, poz. 930, z późn. zm.). 

 


